⁶⁸ tui tueve *MgPfTbTc; tue tuive Ca

⁶⁹ -untur *CaMgTbTc; -antur Pf

77

¹Epistola prima Clementis² ad Iacobum³

Clementi⁴ trado, ait beatus Petrus, a Domino mihi traditam potestatem ligandi atque solvendi, ut de omnibus quibuscumque decreverit in terris, hoc decretum sit⁵ in

¹ Incipit de excommunicatione add. in mg. BbDaGcPtRaSITdVn², in text Fb; Incipit de exc.. Ex add. AaBdBcCaLbMgSbTcTdVoWc; De vocatione excommunicandorum add. Db; De absoluteione in mg. Lj; Incipit de excommunicatis add. in mg. Ln²; l. x in mg. Ce, Explicit liber nonus. Incipit decimus add. in text Pa, De illo qui habet potestatem ligandi et solvendi que oporteat eum ligare et solvere CePa in text; iii. De licita et illicita excommunicatione add. in mg. Bd; De licita et illicita excommunicatione, de absoluteione, de vocatione excommunicandorum Ph; De potestate excommunicandi add. in mg. Tc². De excommunicatione in text Vp. om. *GaLdMhMjMkMqPfPrPtSgTbTeVo

² pape add. Tb, om. *BdBcCaDaMgPfPhTcTeVn

³ iii. De licita et illicita excommunicatione in mg. Bd; iii add in mg Be²; De illo qui habet potestatem ligandi et solvendi que oporteat eum ligare et solvere add. Ce mg. No insc. Oa

celis. Ligabit enim quod oportet ligari, et solvet quod expedit⁶ solvi, tanquam qui ad liquidum ecclesie regulam noverit. Item. O⁷ Clemens, omnes⁸ cum tanta reverentia tua verba suscipiant, ut sciant⁹ te legatum et preconem¹⁰ esse veritatis, et quodcumque¹¹ ligaveris super terram erunt ligata¹² et in celo, et quodcumque solveris super terram, etiam ibi esse solvendum¹³, quoniam quidem¹⁴ ut dixi que oportet ligabis, et que expedit solves.

ID 14.1-2]

⁴ *The initial 'C' much enlarged, CePaPk, Ce illuminated (the first since the opening of Bk I), Pk with a wide space left blank for a rubric; large space left for missing initial BeDb. episcopo et pape add. ss Ln²*

⁵ et *add. BeDaGcMgOaTbVnVo, om. BdCaPftcTe*

⁶ expedit *CaMgPftb; oportet Tc

⁷ O] *om. MfMf; Omnes O BeOa; Omnes Py*

⁸ omnes *ss Mg*

⁹ *corr. fr. sciam Oe; ut sciant in mg. Mo²*

¹⁰ legatum te et preconem *ID; legem et predicationem AaBdDaDbEaLbMfOePftQaSgTeVo; te legem et predicationem BdCaOf; legem te et preconem BeCe; vel legatum et preconem add. in mg. Da; legem <hunc?> te et predicationem Fb; legem te et predicationem GcMhMmMqVm; te et legis te et predicatorem Lg; legis te et predicatorem MgTd; legem esse et predicationem Mk; legem et predicatorem Mj; te (in mg.) legatum et predicatorem Mo; leges te et preconem Oa; te legis et predicatorem ObPw; legis te et preconem Pa; te legatum (corr. fr. legem) et predicatorem Pc; te legis et preconem Ph; lege te et preconem Pk; lacuna in Pq; te legem et preconem Ra; legatum et preconem Sb; legem et preconem Tb; te legatum et preconem Tc; te legis et predicatorem Vn*